
 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 20 

 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 

66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 105/2009 şi Legea nr. 375/2009, 

 

DISPUNE 

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţa 

ordinară, pe data de 26 ianuarie 2010, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei 

Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei 

nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse. 

 

 II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Aprobă deplasarea doamnei Groza Andreea, consilier-manager proiect în 

cadrul Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, 

în Alessandria – Italia, în perioada 14 – 16 ianuarie 2010. 

2. Aprobă modificarea tarifelor prestaţilor la lucrările de salubritate , 

deszăpezire şi combatere a poleiului, amenajarea şi întreţinerea zonelor verzi, 

practicate de SC SALPREST SRL, începând cu 01 februarie 2010. 

3. Aprobă alocarea unor sume de bani pentru activităţi culturale.  

4. Aprobă aderarea municipiului Alba Iulia la „Convenţia Primarilor – 

pentru energii regenerabile locale”. 

5. Aprobă deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia la Sofia – 

Bulgaria în cadrul proiectului „Co-Net” în perioada 24 – 27 februarie 2010.  

6. Aprobă încheierea unui acord de parteneriat între municipiul Alba Iulia şi 

Fundaţia PAEM ALBA pentru administrarea comună a „Centrul Europe Direct Alba 

Iulia”. 

7. Aprobă Acordul de asociere între municipiul Alba Iulia şi Fundaţia 

„Alba Iulia 1918 pentru Unitatea şi Integrarea României” în vederea editării revistei 

Dacoromânia. 

8. Aprobă primirea de noi membri în Asociaţia de Dezvoltare 



 2 

Intercomunitară „APA ALBA”. 

9. Aprobă documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţii „Reabilitare şi 

extindere reţele apă potabilă şi reabilitare branşament zona Toporaşilor – Liceul 

Militar”. 

10. Aprobă însuşirea studiului de soluţie „Reţea de circulaţie pentru biciclişti 

în municipiul Alba Iulia. 

11. Aprobă studiul de fezabilitate „Deviere reţea apă potabilă str. Dacilor nr. 

41”. 

12. Aprobă documentaţia tehnico-economică pentru obiectivul „Restaurare 

generală Poarta a V-a, Fortificaţia tip Vauban din municipiul Alba Iulia”. 

13. Aprobă şi avizează documentaţii de urbanism 

Art.1: Respinge Planul Urbanistic De Detaliu “Amplasare Post Trafo, Str. 

Traian, Alba Iulia Solicitant SC Electrica SA ”. 

 Art.2: Aprobă Planul Urbanistic De Detaliu “Amplasare Statie Fixa Telefonie 

Mobila, Str. Livezii Solicitant SC Orange Romania SA Prin SC Act SRL”.  

 Art.3: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinta, Str. George 

Enescu Solicitant Anghelescu Raul” . 

 Art.4: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Seminarul Teologic Ortodox, Alba 

Iulia, B-Dul Transilvaniei, FN, Solicitant Arhiepiscopia Ortodoxa Romana”. 

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinte Unifamiliale, Str. 

Ana Aslan, FN, Solicitant Pavel Emil, Cramba Daniel, Dracsan Andrei”. 

 Art.6: Nu Avizează Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinte Unifamiliale 

Si Realizare Drum Acces, Str. Francesca, FN, Solicitant Apetroaie Catalin Georgel”. 

 Art.7: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Locuinta Unifamiliala, Alee Din Str. 

Take Ionescu, Solicitant Costan Ana”. 

 Art.8: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Locuinte Unifamiliale, Str. Izvorului 

Solicitant Simu Alexandra Valeria Si Hategan Nelu Mitru”. 

 Art.9: Nu Avizează Planul Urbanistic Zonal “Montare Antene Receptie Si 

Statie CATV, Str. Vanatorilor, Nr.21, Alba Iulia, Solicitant Tomescu Mirel pentru 

S.C. Vianet SRL” 

 

14. Propune atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare. 

15. Propune atribuirea în proprietate solicitanţilor, proprietari ai 

apartamentelor, a terenului aferent locuinţei în cota indiviză deţinută din construcţii. 

16. Expertiză judiciară efectuată în dosar nr. 5136/176/2007 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

17. Expertiză extrajudiciară efectuată în dosar nr. 3296/176/2009 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

18. Expertiză judiciară efectuată în dosar nr. 205/176/2009 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

19. Expertiză judiciară efectuată în dosar nr. 6443/176/2008 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

20. Expertiză extrajudiciară efectuată în dosar nr. 9468/176/2009 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 



 3 

21. Expertiză judiciară efectuată în dosar nr. 3977/176/2009 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

22. Parcelează un imobil (teren) situat în Alba Iulia – Oarda de Sus, str. 

Zefirului FN. 

23. Parcelează un imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 11. 

24. Acceptă donaţia făcută către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a 

unor terenuri (drumuri) situate în Bărăbanţ, tarla „Tabla Popii”. 

25. Stabileşte numărul de asistenţi personali pentru anul 2010. 

26. Aprobă modificarea unui acord de asociere dintre Consiliul Local al 

municipiului Alba Iulia şi Fundaţia PAEM Alba. 

27. Aprobă prelungirea termenului unor contracte de închiriere. 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe 

luna februarie 2010. 

 

Alba Iulia, 20 ianuarie 2010 

 

 

Primar,        Avizat 

       Mircea Hava       Secretar, 

               Marcel Jeler 

 

 

Peste ordine: 

28. Aprobă plata contribuţiei Consiliului local al municipiului Alba Iulia la 

Asociaţia Intercomunitară de Dezvoltare Locală Alba Iulia – Transport 

local pe anul 2010. 

29. Aprobă utilizarea fondului de rulment pe anul 2010. 

30. Expertiza tehnică judiciara efectuată în dosar nr. 953/176/2008 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

 

 

 

 
MMP/2 ex          F – 14 – 03  

 

 

 

 

 

 

 


